**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum, sicut accepimus, a multo citra tempore ob bellorum motus in principatu Cataloniae et comitatibus Rossilionis et Ceritaniae vigentes, illi iurium et spoliorum camerae apostolicae debitorum subcollectores, quos dilectus filius noster et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncius, ac iurium et spoliorum, eidem camerae in dictis regnis debitorum, collector generalis deputaverat in singulis civitatibus et dioecesibus principatus et comitatum huiusmodi, sint de facto impediti quominus cum eodem nuncio tractare, illique de exactis responderet, ac rationes collectionis et admini-

strationis eorum reddere possint, prout antea faiebant, in maximum dictae camerae detrimentum:

§ 2. Idecirco nos, eiusdem camerae indemnitatī in praemissis, quantum eum Domino possumus, consulere volentes, motu proprio, ac ex certā scientiā ac maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut, in civitatibus et dioecesibus principatus et comitatum praedictorum, tot, quot tibi videbitur, personas (quae durante impedimento praedicto iura et spolia ac ecclesiarum nunc et pro tempore vacantium fructus dictae camerae hactenus et pro tempore debita et debitos colligant et percipiāt, neconon a commissariis et subcollectoribus iurium, spoliorum et fructuum huiusmodi per dictum nuncium deputatis rationes suae administrationis, ab ultimā per eos redditā et solidatā cum dicto nuncio ratione, exigant, et quascumque pecuniārum summas, in quibus commissarii et subcollectores praedicti debito reperti fuerint, ab eis ad te thesaurariumque generalem camerae apostolicae pro tempore existentem quamprimum transmitti, vel tibi solvi, ad effectum illas ad nos et Sedem Apostolicam intiori qua fieri poterit viā transmittendi, faciant), auctoritate nostrā cum facultatibus ad praemissa necessariis et quomodolibet opportunitatis, et quas illis durante eorum impedimento tribuendas duxeris concedendas¹, deputes. Nos enim tibi desuper plenam et amplam, earundem tenore praesentium, facultatem concedimus et imperitumur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, principatus et comitatum huiusmodi, illorumque civitatum, locorum

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

1 Vel vox tribuendas vel concedendas redundare videtur (R. T.).

et ecclesiarum quarumcumque, aliorumque regnum, provinciarum, civitatum et locorum quorumcumque, et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis et usibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolieis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii februarioi MDCXLII, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 28 februarioi 1642, pontif. anno xix.

DCCXXXVII.

Facultas patriarchae Constantinopolitano, et archiepiscopo Damiatensi, nunciis Hispaniarum, exercendi suum munus etiam extra regna Hispaniarum, quatenus ex ipsis regnis expellantur, vel discedere cogantur¹.

Venerabili fratri Ioanni Iacobo, patriarchae Constantinopolitano, nostro et Apostolicae Sedi ad charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum et Hispaniarum regna cum potestate legati de latere nuncio,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Causa: concedendae facultatis. § 1. Cum nos nuper te nostrum et Apostolicae Sedi cum potestate legati de latere nuncium ad charissimum in Christo

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum et Hispaniarum regna miserimus, ubi resedit et nunc residet venerabilis frater Caesar archiepiscopus Damiatensis eamdem nunciaturam exercens, idecirco, volentes casibus contingilibus providere, quatenus indebitē, scilicet inimico homine zizaniā disseminante, accideret, quod Deus avertat, fraternitatem tuam non recipi, et praedictum Caesarem, aut etiam, post tuam¹ receptionem, utrumque vestrum a praedictis regnis expelli, aut aliās te, quominus commissum tibi munus et facultates tibi a nobis concessas libere exerceas, quomodolibet impediri, considerantesque quam graviter ex praemissis, si fierent, nostra et dictae Sedis auctoritas laederetur, quantumque debitae nobis et eidem Sedi obedientiae et reverentiae detraheretur, et² pastoralis officii nostri esse duximus, in praedictis casibus, licet plane incertis, et quos vix suspicamur, de illis providere remediis, per quae nostra et dictae Sedi dignitas et auctoritas sarta tecta conservetur, et tam ipse Caesar quam tu muneribus vobis commissis fungi valeatis, et quilibet vestrum valeat, unus alterum adiuvando, et alter alteri supplendo, ac violentias alteri vestrum inferendas vindicando, iurisque remediis opportunis propulsando.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certā scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tam eidem Caesari, cuius facultates, aliās per nos sibi concessas, in quolibet praedictorum eventuum ad infrascriptum effectum dumtaxat durare volumus, quam etiam fraternitati tuae, et cuilibet vestrum in solidum, per praesentes committimus et mandamus, ut etiam extra regna praedicta, et ubi vis locorum, et in quacumque alienā provinciā, civitate, dioecesi et iuris-

Facultas, d
qua in rubrica

¹ Mate edit. Main. legit suam (R.T.).

² Particula et delenda (R. T.).

dictione, ubi eumdem Caesarem ac te pro tempore, etiam iter agendo seu transundo, existere seu morari contigerit, etiam non requisito ordinario, episcopo, dioecesano, metropolitano, primate, et quocumque alio, cuiuscunque ordinis, status, gradus, conditionis, qualitatis et dignitatis, etiam ecclesiasticae, ac speciali notâ et individuâ expressione digno, nullaque petitâ nec obtentâ ab iis nec a quibusvis aliis licentiâ, nedum omnes et singulas facultates eidem Caesari et tibi per nos concessas in subditos tuae et illius iurisdictioni ratione muneris nuncii huiusmodi non secus ac si in dictis regnis et locis solitac nunciorum Sedis Apostolicae ad eadem regna residentiae existentis libere exerceas, et dictus Caesar exerceat, sed etiam in quosvis alias, etiam extra praedicta regna commorantes, quorum facto, ope, consilio, auxilio, operâ, iussu et auctoritate tibi ingressus in dicta regna denegari, aut te ut par est non recipi, vel postquam ingressus et receptus fueris, aut alias, in muneris nuncii huiusmodi et facultatum praedictarum tibero exercitio quomodolibet impediri, aut te ac praedictum Caesarem seu alterum vestrum a praedictis regnis elici seu expelli, seu etiam ad inde discedendum cogi contigerit, quicumque et quoscumque¹ sint, ac quantumvis privilegiati, exempti, qualificati, specialique et individuâ expressione digni existant, omnibus et singulis remediosis, tam coniunctim quam divisim, ac etiam ex officio, seu per inquisitionem, etiam summarie, simpliciter, et de plano, sine figurâ et strepitu iudicij, solâ facti veritate inspectâ, ac omni et quacumque appellatione remotâ, procedas, et respective procedat, sententiasque, censuras et poenas ecclesiasticas ad tui et dicti Caesaris defensionem, ac violen-

tiarum et iniuriarum, quas vobis et cuilibet vestrum forsan inferri contigerit, ut praefertur, propulsationem et vindictam, non solum extra judicialiter, sed etiam iudicialiter procedendo, infligas et fulmines, ipseque Caeser infligat et fulminet, infligesque et fulminatas etiam a iure et consuetudinibus apostolicis contra similia audentes et perpetrantes ulerque vestrum declareret et denunciet, aggravetque et reaggravet, aliaque in praemissis quomodolibet necessaria et opportuna faciat, dicat, gerat, decernat, exequatur, et exequitioni demandari curet, toties quoties opus erit, vel cuilibet vestrum videbitur, etiamsi mandatum magis speciale et individuam mentionem requirent, neconon quaecumque interdicta ecclesiastica, tam personalia, quam localia, seu mixta, in una seu pluribus civitatibus et terris, seu locis, ac etiam in omnibus et singulis regnis praedictis, et in ipsâ capellâ regiâ regnorum huiusmodi, cessationemque a divinis decernat et ponat: nos enim ad praemissorum effectum plenam, amplam et sufficientem facultatem utrique vestrum desuper tribuimus et impertimur, cum facultate deputandi ubique alium seu alios cum simili vel limitata facultate, prout cuilibet vestrum videbitur, ad faciendum, gerendum et exequendum omnia et singula praedicta, ac alia quae vobis et vestrum cuilibet videbuntur et quae erunt quomodolibet necessaria et opportuna, illumque et illos mittendi ad civitates, terras et loca quaecumque vobis benevisa, tam intra quam extra praedicta regna consistentia, etiam cum facultatibus citandi praedictos, omnesque alias, etiam per edictum publicum in valvis ecclesiae maioris illius civitatis, terrae vel loci, ubi vos vel alterum vestrum etiam per transitum morari contigerit,² constituo summa-

¹ Patet legendum *qualescumque pro quoscumque* (R. T.).

² Heic deest vox *affixum*, vel *affigendum*, (R. T.).

rie, quantum vobis seu cuilibet vestrum sufficere videbitur, de non tuto accessu, illisque toties quoties opus fuerit inhibendi, etiam sub censuris et poenis, etiam pecuniaris, per quemlibet vestrum vel vestros deputatos vestro vel eorum arbitrio infligendis, applicandis et moderandis, ac quaecumque alia quomodolibet necessaria et opportuna gerendi, decernendi, mandandi et exequendi.

*Derogatio
contrarium* § 3. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de inā, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in conciliis universalibus provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon dictorum regnorum, ac ecclesiasticorum, monasteriorum, ordinum, congregationum, institutorum et militiarum quorumlibet, ac quarumvis civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, legibus, usibus, naturis, ac ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, dictis regnis, illorumque incolis, et quibusvis aliis nunciis¹ et personis, tam coniunctim quam divisim, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in specie vel in genere, etiam motu, scientiā et potestatis plenitudine similibus, etiam concistorialiter, ac aliās quomodolibet in contrarium praemissorum, etiam pluries et iteratis vicibus, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes,

¹ Puto locis legendum esse pro nunciis (R.T.).

menſio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et insertis, et formam² huiusmodi pro servata habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si eisdem regnis, illorumque incolis, et quibusvis aliis locis et personis communiter vel divisim ab eādem sit Sede indultum, quod ad parentum alicui cogi et compelli, aut quod eitari, seu in iudicium coram indicibus de eorum consensu non deputatis vel extra regna huiusmodi et loca suae habitacionis avocari, vel quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et qualibet aliā eisdem Sedis indulgentiā generali vel speciali, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam² effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua einsque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii februarii MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 28 februarii 1642, pontif. anno xix.

DCCXXXVIII.

Constitutio circa formam et habitum sacrarum imaginum³.

¹ Male edit. Main. legit *forma* (n. r.).

² Male edit. Main. legit *expressa... inserta* (n.r.).

³ De veneratione sanctarum imaginum habes Gregorii XIII Constit. LI *Sanctissimum*, tom. viii, pag. 133, § 15. Carea formam autem et habitum sacrarum imaginum lege sacrosanctae Tridentinae Synodi decretum.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Sacrosancta Tridentina Synodus optime agnoscens non leve scandalum afferre posse, si quid inordinatum, aut praepostere accomodatum, vel profanum in ecclesiis appareat, statuit nemini licere ullo in loco, vel ecclesiâ, etiam quomodolibet exemptâ, ullaun insolitam imaginem ponere, vel ponendam curare, nisi ab episcopo approbata fuerit.

Hanc Constitutionem edidit
Pontifex contra
varios abusus
circa formas et
habitum sacram
rum imaginum.

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, ex praedicti decreti inobseruantia variis abusus irreperserint; idcirco nos, abusus huiusmodi tollere pro debito pastorali officii nostri volentes, re etiam cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus sacris ritibus praepositis communicata, et mature considerata et discussa, inhaerendo dictae dispositioni sacrosantae Tridentinae Synodi, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ne quis, cuiuscumque gradus, qualitatis, ordinis, status, vel conditionis, ac dignitatis et praeeminentiae, etiam ecclesiasticae, etiam individua ac speciali expressione dignae existat, imagines Domini nostri Iesu Christi et deiparae Virginis Mariae, ac angelorum, apostolorum, evangelistarum, aliorumque sanctorum et sanctarum quorumcumque sculpere aut pingere, vel sculpi aut pingi facere, aut antehac sculptas aut pictas et alias quomodolibet effectas tenere, seu publico aspectui exponere, aut vestire cum alio habito et formâ, quam in catholicâ et apostolicâ Ecclesiâ ab antiquo tempore consuevit, nec etiam cum habitu peculiari alicuius Ordinis regularis, tenore praesentium prohibemus: ac, ut imagines aliter pictae vel sculptae ab ecclesiis et aliis locis quibuslibet amoveantur et deleantur, vel reducantur et reformentur ad habitum et formam in Ecclesiâ catholicâ et apostolicâ ab antiquo tempore con-

suetam, ut veneratio et cultus sic dictis imaginibus augeatur, et quae oculis fidelium subiciuntur non inordinata nec insolita appareant, sed devotionem pariant et pietatem; et ne exponantur in ecclesiis quibuslibet, ac quomodolibet qualificatis, ac earum frontispiciis et atriis imagines profanae, vel alias indecentiam et in honestatem praeserferentes, cum domum Dei deceat sanctitudo, praeceperimus. Quocirea quibuscumque venerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, ac nostris et Apostolicae Sedis nuncius et legatis etiam de latere, sub obtestatione divini iudicij mandamus, ut praedicta inviolabiliter et exakte observent. Mandantes insuper omnibus capitulis ecclesiarum, etiam cathedralium et maiorum, ac universitatibus, etiam studiorum, monasteriis, ac collegiis et personis quibuscumque, etiam ecclesiasticis, secularibus et regulariis, cuiuscumque ordinis, etiam Cisterciensis, instituti, congregacionis et societatis, etiam Iesu, etiam militaribus, etiam hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, aliarumque militiarum, et ceteris quibuscumque, quomodolibet qualificatis, ac eadem individua expressione et speciali notâ dignis, ac monialibus, etiam regularium gubernio subiectis, ac etiam Sedi Apostolicae immediate suppositis, ut in eorum ecclesiis et locis omnia et singula praemissa observent et observari faciant.

§ 2. Quatenus vero ipsi, praesertim regulares ac moniales, praesentibus litteris ac omnibus in eis contentis parcere neglexerint, possint et debeant episcopi et locorum ordinarii et metropolitani, primates et patriarchae, nuncii et legati apostolici de latere missi, tamquam in hoc a Sede Apostolica specialiter delegati, contra omnes et singulos praedictos et quoscumque alios quomodolibet inobedientes et transgressores procedere, et,

Deputat ex-
equatores.

quacumque appellatione, recursu, reclamacione, aliisque iuris et facti remediis ordinariis et extraordinariis penitus et omnino remotis, ad omnimodam observantiam illos, praevia unica monitione, censuris ecclesiasticis et aliis eorum arbitrio, et, praesertim quoad loci superiores, etiam privationis officii et vocis activae et passivae poenis compellere.

*Urasus prae-
seriativas . . .
ponit*

§ 3. Praesentes quoque litteras et in eis contenta quaecumque nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quocumque alio etiam quantumvis substanciali defectu notari, impugnari vel redargui posse, sed illas semper validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus, ad quos spectat et spectabit in futurum, inviolabiliter observari,

*Clausura sub-
lata, etc.*

§ 4. Sieque et non aliter in praemissis per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi seu interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri et interpretari debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingit attentari, decernimus.

*Confidemus te
moveo.*

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis in favorem etiam personarum, atque ordinum quorundamque, etiam Cisterciensis, ac tam Mendicantium, quam non Mendicantium, militarium, etiam S. Ioannis Hierosolymitanî, congregationum, societatum, etiam Iesu, ac cuiusvis alterius instituti etiam necessario et individue exprimendi mo-

nasteriorum, conventuum, capitulorum, ecclesiarum et aliorum quorumcumque tam secularium quam regularium locorum, neconon illorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indultis et privilegiis, etiam in corpore iuris clausis, aut ex causa et titulo oneroso, vel in limine fundationis concessis, etiam mari magno, seu bullâ aureâ, aut aliâ nuncupatis, conservatorum deputationibus, eorumque atque aliis inhibitionibus, quibus episcopi et alii ordinarii et superiores praedicti deferre minime teneantur, et quibusvis aliis, sub quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, neconon irritantibus decretis, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, aut aliâ quomodolibet, etiam per viam communicationis seu extensio- nis, concessis et iteratis vicibus approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro sufficien- ter expressis et ad verbum insertis ha- bentes, illis aliâ in suo labore permanen- suris, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Publicari
manda'.*

§ 6. Et, ne praemissorum ignorantia possit ab aliquo praetendi, volumus et apostolicâ auctoritate decernimus, ut praesentes litterae, seu illarum exemplum, ad valvas basilicae Principis Apostolorum Urbis ac in acie campi Florae affixa omnes perinde arcent atque afficiant, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent;

<sup>transumptis
iubet.</sup> § 7. Quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alienius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv martii MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 15 martii 1642, pontif. anno xix.

DCCXXXIX.

Mandatum Ordinariis Galliae, ut deputent conventus in singulis provinciis pro reformatione fratrum Reformatorum sancti Francisci¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

<sup>Magnus sca-
n nunc us-
formacionem
ienium.</sup> § 1. Cum, sicut dilecti filii patres et fratres Ordinum Minorum sancti Francisci de Observantiâ numerupatorum provinciarum regni Franciae reformationem postulant nobis nuper exponi fecerunt, in singulis eorumdem fratrum de Observantiâ provinciis dicti regni copiosus fratum reformari cupientium numerus reperitur, qui tamen haetenus voti compotes fieri nequiverunt, impediti etiam a propriis suis superioribus non reformatis, neendum virorum a quibus reformationi sic addicti in reformatione huiusmodi², sed etiam conventuum in quibus illi recipi et erudiri possint penuria laborantibus³, nobis propterea iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi vo-

lentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis venerabilibus fratribus archiepisco- pis et episcopis in dicto regno constitutis, ac dilectis filiis eorum officialibus, in virtute sanctae obedientiae, apostolica auctoritate, tenore praesentium, praecepimus et mandamus, ut, quoties pro parte eorumdem exponentium fuerint requisiti, in singulis dictorum fratrum de Observantiâ eiusdem regni provinciis, in quibus adhuc custodiae reformatae erectae non fuerint, unam, seu duas, vel plures domos, prout numerus fratrum qui reformationem acceptare velint requiret, assignent, et ad id praedictos fratres de Observantiâ eorumque ministros provinciales et alios superiores, etiam per censuras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, cogant et compellant, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra- chii secularis; ac insuper, quod praedicti fratres, in singulis provinciis de Observantiâ reformari cupientes, ab uno ex praedictis archiepiscopis vel episcopis ab ipsis fratribus eligendo congregati, custodem, guardianos et novitiorum magistros ex aliis provinciis vel custodiis reformatorum seu recollectorum dicti regni pro primo triennio ad minus (a quibus deinceps gubernentur, erudiantur et instruantur, et finito anno deliberatio- nis, per constitutionem Clementis predecessoris desuper de anno MDCL editam, quae incipit *Pro iniuncti*¹, ordinato, ad

¹ Sub hac data et sub hoc die non habetur, sed vide tom. x, pag. 299 et 301 (R. T.).

² Oportet addere verbum *adiuvari* vel si- mile (R. T.).

³ Legerem *laborantes* (R. T.).

reformationem huiusmodi recipientur) sibi eligere et assumere libere et licite possint et debeant, ita tamen, ut in praefatis dominibus seu conventibus sibi assignandas veram et realem reformationem (iuxta praedictam dicti Clementis praedecessoris constitutionem, secundum quam in omnibus deinceps vivant, et aliis reformatis seu recollectis dicti regni se conforment, cantu Gregoriano et aliis divini officii cæremoniis, quae sunt iuxta eiusdem sancti Francisci regulam, neenon similis recordationis Nicolai III et Clementis V Romanorum Pontificum pariter praedecessorum nostrorum declarationes, exceptis¹⁾) introducere teneantur; ac denum, quod omnibus et singulis aliis immunitatibus, favoribus privilegiis et gratiis reformationi verae et reali necessariis et quibus ceterae provinciae et custodiae reformatorum seu recollectorum Ordinis et regni huiusmodi fruuntur et gaudent, frui et gaudere similiter libere et licite possint et valeant, auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus.²⁾

Clau-nitiae

§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, snosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis ad quos pro tempore spectabit inviolabiliter observari, siveque per quosunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Obstantum
derogatio.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis, provinciarum et custodiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam eisdem,

¹⁾ Nempe, ut patet, *receptis vel admissis* (R.T.).

quam aliis quibuscumque ordinibus, eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et atiis decretis, in genere vel in specie, aut aliâ in contrarium praemissorum quonodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non antem per clausulas generales idem importantes, mentione seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eademi prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii martii MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 22 martii 1642, pontif. anno xix.

DCCXL.

Prohibitio extrahendi libros e bibliothecis conventuum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum congregationis Hispaniae⁴⁾.

¹⁾ Vide, quae de his fratribus habes in const. dix (al. 476) *Inter ceteras*, tom. xiv, pag. 472; et in const. dxlix (al. 517) *Alias a felicis*, ibid., pag. 541.

Transump-

danda fides.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Conservationi et inanutentioni librorum bibliothecarum domorum regularium fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum congregationis Hispaniae, quantum eum Domino possumus, consulere, ipsiusque congregationis procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicatis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, supplicationibus illius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

§ 1. Ne de cetero quivis eiusdem congregationis religiosus, quavis auctoritate fungens, libros, quaterna, folia impressa, sive manuseripta, bibliothecis domorum regularium huiusmodi hactenus quomodolibet donata, comparata, sive assignata, seu impostorum donanda, comparanda vel assignanda, e dictis bibliothecis, ut secularibus vel regularibus aliarum religionum mutuo dentur, extrahere, vel illa sic extracta quoquo modo personis praefatis accommodare, vel mutuare, donare, vel dare sub quovis quaesito colore praetextu vel ingenio audeat seu praesumat, sub excommunicationis maioris poenâ, etiam a quovis seculari vel alterius religionis seu congregationis regulari, qui praedictos libros, quaterna, folia impressa, vel manuseripta ex eisdem bibliothecis, vel illarum aliquâ, extraxerit, utenda accepit, vel sibi retinuerit, eo ipso absque aliâ declaratione ineurrentâ, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsius congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, eeterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem, ut praesentis prohibitionis copia in valvis singularum dictae congregationis bibliothearum, vel illarum aliquo alio perspicuo loco, ubi ab omnibus commode cerni legique possit, continuo affixa remaneat, quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu alieuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastice constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides in indicio et extra adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv martii MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 25 martii 1642, pontif. anno xix.

DCCXL.

*Pro capitulo et canonice Maioricensi-
bus, quod contra ipsos ab inquisitoribus
Maioricensibus procedi non possit,
nisi in causis fidei.*

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Cum, sicut dilecti filii capitulum et canonici ecclesiae Maioricensis nobis nuper exponi fecerunt, inquisidores officii inquisitionis Maioricensis iacent se posse contra dictae ecclesiae canonicos in quavis civili criminalique causâ, etiam fidei materiam nullatenus concernente, sive ab ea minime dependente, procedere, ac de facto contra unum ex dictis canonieis ad quaedam praeepta et censuras in causâ civili potius quam criminali devenerint,

propterea que ipsi capitulum et canonici determinari cupiant, an contra ipsos a praefatis inquisitoribus, ut praetendunt, extra causam fidei procedi possit:

*M. in lat p.
m. in tabula*

§ 2. Nos, cosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in universâ Republicâ Christianâ adversus haereticam pravitatem generalium inquisitorum a Sede Apostolicâ specialiter deputatorum, qui negotium huiusmodi (visis citationibus factis et intimatis quondam Aloysio de la Infantas agenti inquisitionis Hispaniarum, sive Maioricensis, neconon repetitis plurium mensium dilationibus illi concessis, ut iura inquisitionis Hispaniarum sive Maioricensis deduceret) mature discusserunt nobisque retulerunt, consilio, inquisitores Maioricenses huiusmodi non posse procedere contra canonicos dictae ecclesiae, nisi pro causis fidei, vel dependentibus ab eis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, determinamus et declaramus; sieque et non aliter in praemissis per quocumque iudicess ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attenuari, decernimus.

*Esequitur
deponit.*

§ 3. Quocirea venerabili fratri episcopo Maioricensi, ac dilectis filiis decano et thesaurario ecclesiae Maioricensis, per pra-

entes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte ipsorum capituli et canonicorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, et illis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ praesentes nostras litteras debitae executioni demandari et observari, ipsosque capitulum et canonicos contentorum in eisdem nostris litteris aliorumque praemissorum commido et effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes eos de super ab ipsis inquisitoribus Maioricensis, et quibusvis aliis quavis auctoritate fungentibus, quovis praetextu quomodolibet indebito molestari, contradicentes quocumque et praemissis non parentes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, ecclesiae et officii inquisitionis Maioricensis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permauisuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die ultimâ martii MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 31 martii 1642, pontif. anno xix.

*Degradat con-
trariis.*

DCCXLII.

Quod fratres conventus Sanctissimi Crucifixi loci Promontorii Iauensis Ordinis Eremitarum sancti Augustini congregationis Iauensis vicario generali eiusdem congregationis remaneant subiecti¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Aegidius Consonius, Mediolanensis, procurator generalis fratrum Ordinis Eremitarum sancti Augustini, quod de mense februarii proxime praeteriti a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negotiis regularium p[re]a[er]positis,² inter vicarium generalem et fratres dicti Ordinis congregationis Iauensis ex unâ et fratres conventus Sanctissimi Crucifixi loci Promontorii etiam Iauensis partibus ex alterâ, emanavit decretum tenoris qui sequitur, videlicet :

§ 2. In controversiâ nuper exortâ inter vicarium generalem et fratres Ordinis sancti Augustini congregationis Iauensis ex unâ et fratres conventus Sanctissimi Crucifixi loci Promontorii etiam Iauensis partibus ex alterâ, super observantiâ capitulorum quae de anno MDCX a bonae memoriae cardinali Saulio totius Ordinis sancti Augustini tunc temporis protectore vivae vocis oraculo desuper habitu confirmata fuerunt, necnon super observantiâ concordiae quae de anno MDCXXVII inter vicarium generalem dictae congregationis et fratres ipsius conventus Sanctissimi Crucifixi pro bono regimine et gubernio eiusdem conventus, cum praesentiâ et assistentiâ patris generalis totius Ordinis praefati, similiter inita fuit, rebusque aliis, etc., sacra congregatio cardinalium

¹ Vide, quae de his fratribus indicata sunt in Constitut. ccxxii (al. 202) Romanus Pontifex, tom. XIII, pag. 504.

² Desuot verba *super lite*, aut similia (R. T.).

negotiis regularium p[re]a[er]posita, auditis partibus, et negotio ad relationem eminentissimi Caesarini semel atque iterum mature discusso, censuit p[re]a[er]atum conventum et fratres Sanctissimi Crucifixi, prout ceteri eiusdem congregationis conventus, vicario generali subiectos remanere, eosdemque in habitu, disciplinâ et observantiâ regulari cum aliis fratribus p[re]dictae congregationis in omnibus et per omnia se conformari deberè, p[re]a[er]missis, celerisque contrariis quibuscumque non obstantibus.

Romae, die xiv februarii MDCXLII.

Fr. ANTONIUS card. S. Honuphrii.

Loco + sigilli.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Aegidius procurator generalis huiusmodi decretum p[re]a[er]atum, quo firmius subsistat, apostolicae noslrae confirmationis patrocinio communiri summopere desideret: nos, eundem Aegidium procuratorem generalem speciabibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdici, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inmodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, supplicatiis illius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

§ 4. Decretum p[re]a[er]atum, cum omnibus et singulis in eo contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus. Decernentes illud ac praesentes litteras valida, firma et efficacia existere et fore,

Confirmatio
decreti, prout
in rubrica.

suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illa concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter et inconcusse observari, siveque per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingit attentari.

Derogeti. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et congregationis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel aliā quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ipsi Ordini et congregationi, illorumque quibusvis superioribus, fratribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac eum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis ac insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III aprilis MDCXLII, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 3 aprilis 1642, pontif. anno XIX.

DCCXLIII.

Confirmatio Brevis Gregorii XIII cum aliis clausulis ad favorem provinciarum Discalceatorum sancti Francisci in regnis Hispaniarum.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Alias felicis recordationis Gregorius Motiva.
Papa XIII praedecessor noster pro bono regimine et felici directione fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci Discalceatorum nuncupatorum in regnis Hispaniarum per quasdam suas in simili formā Brevis litteris inter alia ordinavit, ut fratres Discalceati praedicti iurisdictioni et correctioni ministri generalis fratrum Minorum eiusdem Ordinis de Observantiā nuncupatorum dumtaxat subsint, isque in suā absentia eorumdem fratrum Discalceatorum gubernium alicui ex iisdem fratribus Discalceatis committere debeat, et alias prout in dictis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, dilectus filius Ioannes Merinero, modernus Ordinis praedicti minister generalis, occasione sui e regnis praedictis in Italiam discessus, gubernium fratrum Discalceatorum dicti Ordinis in iisdem regnis cuiam fratri ex Observantibus, non autem ex Discalceatis dicti Ordinis, commiserit, licet apud eum pro parte eorumdem Discalceatorum institutum⁴ fuisset, ut alicui ex ipsis Discalceatis eorum regimen demandaret; hinc est quod nos, perturbationibus, quae inde nasci possent, pro pastorali nostrā sollicitudine obviam ire, dictorumque fratrum Discalceatorum indemniti et prospero regimini in praemissis consulere volentes, motu proprio, ac ex certa scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praedictas dicti Gregorii praedecessoris litteras tenore praesentium approbamus et confirmamus, neconon ut omnes et singulae eorumdem fratrum Discalceatorum in regnis Hispaniarum

Quod in absentia ministri generalis Discalceati a multis Discalceatis moderentur.

⁴ Male edit. Main. legit *institutum* (R. T.).

praedictae provinciae, durante eiusdem Ioannis ministri generalis ab iisdem regnis absentiâ, ab earumdem provinciarum ministris provincialibus, a quibus ad definitoria ipsarum provinciarum appellari possit, regantur et gubernentur; ille vero ex dictis fratribus Observantibus, cui dictus Ioannes minister fratrum Discalceatorum praedictorum gubernium, ut praefertur, commisit, nihil plane iurisdictionis et auctoritatis in illos habeat vel exerceat, dictique fratres Discalceati obedire ei nullatenus teneantur, utque ita et non aliter in praemissis perpetuo observetur⁴, quando et quoties pro tempore existentem ministrum generalem eiusdem Ordinis a regnis praedictis abesse contigerit, tenore praesentium volumus, statuimus et ordinamus.

Decretum irritans. § 2. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, ac dictis fratribus Discalceatis plenissime suffragari, sicutque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Quocirca dilecto filio nunc et pro tempore existenti nostro et Sedis Apostolicae in regnis praedictis nuncio per easdem praesentes committimus et mandamus, ut, quando opus fuerit, et quoties pro parte fratrum Discalceatorum huiusmodi desuper fuerit requisitus, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicans, illisque efficacis defensionis praesidio in praemissis assistens, faciat illa ab omni-

bus, ad quos spectat et spectabit in futurum, inviolabiliter observari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti reimedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 3. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficenter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliqui notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii aprilis MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 8 aprilis 1642, pontif. anno xix.

DCCXLIV.

Deputatio collectoris spoliorum ad reverendam cameram apostolicam spectan-

⁴ Male edit. Main. legit observentur (R. T.).

*tium in principatu Cataloniae, ac comitatibus Rossillionis et Ceritaniis*⁴.

Ulbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

1 x 10⁻¹ mm

De tua prudentia, fidelitate et diligentiā necnon probitate firmam spem in Dominō concipimus, quod ea, quae tibi committenda duxerimus, solerti et fideli studio exequēris.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius noster et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncius, et generalis fructuum, reddituum, proventuum, annatarum, spoliorum, censuum et aliorum introituum camerae apostolicae debitorum in regnis praedictis collector, in oppido Madriti residens officium collectoris huinsmodi in principatu Cataloniae et comitatibus Rossillionis et Ceritaniae, ob vigentes illie ad praesens bellorum motus impeditumque commercium, exercere non posset, nec computa et rationes subcollectorum ab eo ac alias deputatorum revidere potuerit, nec possit, unde grave eidem camerae provenit detrimentum :

§ 2. Hinc est quod nos, eiusdem came-
rae indemnitati in praemissis pro debito
pastoralis officii nostri consulere volentes,
motu proprio, et ex certâ scientiâ et ma-
turâ deliberatione nostris, deque aposto-
licae potestatis plenitudine, te in princi-
patu et comitatibus praedictis generalem
fructuum, reddituum, proventuum, anna-
tarum, spoliorum, censuum et aliorum
introitium camerae praedictae debitorum
collectorem et receptorem ad nostrum
et Sedis Apostolicae beneplacitum tenore
praesentium facimus, constituimus et de-
putamus, cum facultate omnes et singu-
los alios in principatu et comitatibus praedictis
hactenus deputatos subcollectores

Cum facultate omnes et singuli
putamus, cum facultate omnes et singuli
alios substitueremus,
alios in principatu et comitibus praedictis hactenus deputatos subcollectores

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

ae dictae camerae in praemissis officiales et ministros revocandi, prout nos, tenore praesentium, omnes et singulas conces-siones , eis super officiis collectoriae ac subcollectoriarum huiusmodi hactenus fa-cetas, auctoritate apostolica , tenore praesentium, revocamus, et ab eorum officiis amovemus, ac tibi, per te, vel alium, seu alios, clericos dumtaxat , fide et facultati-bus idoneos, nostro et dictae Sedis nomine a quibuscumque capitulis , collegiis ac conventibus ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet, aliisque personis ecclesiasti-cis quomodolibet qualificatis, etiam indi-viduâ mentione dignis, secularibus et quo-rumvis ordinum regularibus, exemptis et non exemptis, etiam haereticae pravitatis inquisitoribus, neenon laicis quibuscum-que, etiam ducibus, marchionibus, comiti-bus, principibus, aliisque sublimioribns nobilibus , communitatibus et universita-tibus communitatum, castrorum, villarum, terrarum et aliorum locorum quorum-cumque, in principatu et comitatibus praedictis consistentium , omnia et singula pecuniarum surmas , fructus , redditus , proventus , iura , res , census annuos et bona alia cuiuscumque generis et speciei, etiamsi confiscata fuerint, nobis et dictae camerae, ac S. R. E. in dictis principatu et comitatibus , eorumque civitatibus et locis quibuscumque quacumque ratione vel causâ hactenus debita et imposterum debenda , seu ad nos, vel cameram, ac Romanam Ecclesiam praedictas titulo an-natarum et spoliorum pro ratâ temporis ecclesiarum sede vacante nunc et im-posterum pertinentia , aut alias quomo-dolibet spectantia, quaecumque, quotcum-que et qualiacumque fuerint , communibi-bus et minutis servitiis dumtaxat exceptis, petendi , recipiendi et recuperandi, ac solventes de receplis et solutis quietandi liberandi et absolvendi, rationes quoque et computa a quibuscumque subcollecto-

Aliusque facultatibus necessariis et opportunis.

ribus et receptoribus, aliisque officialibus et ministris officii collectoriae ac Ecclesiae et Camerae huiusmodi in principatu, comitatibus, civitatibus et locis praedictis seu aliquibus earum haec tenus quacumque auctoritate deputatis et dicto beneplacito nostro durante deputandis, et aliis personis in quarum utilitatem negotia Ecclesiae Romanae et camerae earundem concernunt, audiendi et examinandi, seu exigendi, ipsosque ad te, si necesse fuerit, cuiuscumque gradus, ordinis et praeeminentiae fuerint, etiam si pontificali, aut quavis alia polleant dignitate, auctoritate nostrâ per censuras ecclesiasticas per te nominatim infligendas vocandi, et per honorum suorum sequestrationem et arrestationem personarum, aliaque iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatione postpositâ, cogendi et compellendi, ac contradictores quoslibet et rebelles, ac tibi in praemissis non parentes, per easdem censuras, etiam, ut praefertur, infligendas, sequestrationem et arrestationem et alia remedia praedicta, etiam appellatione ut praefertur postpositâ, compescendi, neenon excommunicationis et alias sententias, censuras et poenas ecclesiasticas similiter ut praefertur infligendas in eos et alios iura Ecclesiae et Camerae Apostolicae praedictae debita non solventes, per te, vel personam huiusmodi, aut alium, seu alios, tuo dictaque camerae nomine, latus et promulgatas, si eorum contumacia id exegerit, quoties opus fuerit, et iteratis vicibus aggravandi, neenon contra quoscumque tibi¹ et tuis officialibus iniuriantes, suos² officiales impeditentes, aut negotia dictae camerae, directe vel indirecte, publice vel occulte, perturbantes, eâdem auctoritate procedendi, et, si necesse fuerit, ipsos ad comparendum coram nostro et S. R. E. camerario infra competentem ter-

1 Edit. Main. legit sibi (R. T.).

2 Videretur legendum tuos (R. T.).

niuum per te illis praetigidum citandi, et brachii secularis auxilium invokeandi, sententias quoque excommunicationis, suspensionis et interdicti contra inobedientes, contumaces et rebelles, tau per praedecessores tuos inibi subcollectores, et eorum substitutos, quam per personas huiusmodi a te pro tempore deputatas et deputandas, latus et ferendas, cum ad obedientiam debitam venerint, tollendi et suspendendi, ipsosque, iniunctis tamen eis pro modo culpae poenitentiâ salutari seu aliis quae iniungenda tibi benevisa fuerint, in formâ Ecclesiae consuetâ, satisfacto prius de his, in quibus dictae camerae tenebantur, aut praestitâ et receptâ de satisfaciendo idoneâ cautione vel obligatione, dictâ auctoritate absolvendi, et cum eis super irregularitate, si quam, missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrando, vel illis se immiscendo, contraxerunt, eâdem auctoritate, illis prius ad tempus de quo tibi seu personae praedictae videbitur ab executione suorum ordinum suspensis, dispensandi, neenon unam vel plures personas ecclesiasticas cum simili vel limitata facultate, ac cum solitis honoribus, oneribus, ac ad nostrum et tuum nutum amovibiles, ubi tu commode adesse non poteris, neenon etiam advocatos, procuratores fiscales et notarios ad id opportunos deputandi, et alia in praemissis omnibus et singulis necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, neenon spolia, bona, redditus, obventiones et fructus episcopatum, archiepiscopatum et aliarum quarumcumque ecclesiarum vacantium, cum interventu tamen procuratoris fiscalis generalis a nostro et S. R. E. camerario pro tempore in illis partibus deputati, componendi, transigendi, locandi et arrendandi, litteras quoque monitoriales generales contra occultantes seu scientes et non revelantes bona, res,

iura, actiones et alia quaecumque bona ad Ecclesiam et Cameram praedictas quomodolibet spectantia decernendi, ac tam super praedictis, et aliis quibusvis rebus occultis indebile acquisitis a quibusvis personis sive familiaribus, domesticis, consanguineis, affinibus episcoporum, archiepiscoporum, ac religiosorum extra claustra decedentium, quam etiam super fructibus quorumcumque beneficiorum ac rerum ecclesiasticarum indebile perceptis ex causâ simoniae, confidentiae, irregularitatis et cuiusvis alterius causae, ac super aliis rebus, quae ab occupatoribus restituenda vel adimplenda forent, si detecta et occulta non essent, componendi et transigendi, absolutionem et dispensationem et quamvis aliam canonicaem provisionem partibus in utroque foro suffragantes concedendi, neconon delatoribus et revelatoribus quartam, tertiam, vel aliam partem tibi benevisam omnium rerum praedictarum assignandi, relaxandi, consignandi, et quae bona sint pontificalia, ne a capitulis indebile de facto occurrentur, decidendi; insuper quascumque criminales, civiles, matrimoniales et beneficiariales meras et mixtas causas ecclesiasticas et profanas, et alias ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, in praedictis principatu et comitatibus, praeterquam in primâ instantia, nisi per appellationem ab irreparabili gravamine seu sententiâ vim diffinitivae habente, tam per viam recursus et simplicis quaerelae, quam etiam quarumcumque appellationum a quibuscumque iudicibus ordinariis aetiam a Scde Apostolicâ delegatis interpolitarum et dictâ collectoris et iudicis huiusmodi deputatione durante interponendarum vigore, et alias pro tempore quomodolibet devolutas, motas et movendas, cum omnibus eorum incidentibus, emergentibus et dependentibus, connexis et annexis, etiam summarie, simpliciter, et de

plano, et sine strepitu et figurâ iudicii, sola veritate inspectâ, terminisque substantiâlibus unico contextu servatis, vel etiam, illorum loco, praefixo termino arbitrio tuo, cognoscendi, audiendi, et sine debito, prout iuris fuerit, terminandi, et, ad hunc ceterorumque contingentium effectum, quoscumque, etiam per edictum publicum, constito prius summarie et extra iudicia liter de non tuto accessu, citandi et monendi, eisque, ac etiam quibusvis iudicibus, ceterisque personis, quatenus et quoties opus fuerit, etiam per simile edictum, ac etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, neconon pecuniaris, tuo vel delegatorum tuorum arbitrio, moderandis et applicandis, inhibendi, inobedientes quoslibet censuras et poenas ipsas incurrisse declarandi, illosque etiam iteratis vicibus aggravandi, auxiliumque brachii secularis, si opus erit, invocandi, seu causas ipsas aliae et aliis personis idoneis in ecclesiastice dignitate constitutis, modo et formâ praemissis, ac cum simili vel limitata potestate, praeterquam in eâdem primâ instantiâ, ut supra, pariter audiendas et terminandas delegandi, plenam et liberam facultatem, potestatem et auctoritatem concedimus et impertimur.

§ 3. Volumus autem, quod, de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, annatis, spoliis, omnibusque aliis bonis quibuscumque ad Ecclesiam Romanam et cameram praedictas quomodolibet etiam iure annatarum per obitum quorūcumque etiam S. R. E. cardinalium vel alias spectantibus, ipsi camerae persolvendi ultra biennii dilationem dare nequeas, et quod in singulis civitatibus et dioecesis intra collectoriam tuam huiusmodi consistentibus, etiamsi sint ampliae et diffusae, ultra unum subcollectorum non deputes, et omnium subcollectorum, quos te deputare contigerit, nomina et cognomina, cum illos deputaveris,

Leges non nullas addit per collectorem servandas.

nobis seu camerario nostro praedicto clare et distinet transmittas, quodque saltem singulis bienniis de receptis et gestis per huiusmodi collectoriae officiales rationes et computa reddere, neenon quidquid se^t de praemissis recipere contigerit per litteras cambii, vel alium modum, nobis aut dicto camerario nostro, seu personae a depositario generali nostro electae et a camerā approbatae, quantoctius poteris mittere non postponas.

Controversia-
rum, quas ra-
tione spoliorum
oriri contigerit,
judicem desi-
gnat.

§ 4. Et insuper, ut exequutio spoliorum aut fructuum, reddituum et proveni-
tuum huiusmodi celerius et facilius fiat,
quod de cetero omnes et singulae lites,
causae et controversiae, tam super qui-
buscumque ipsorum spoliorum ac fru-
ctuum, reddituum, proveniendum, obventioni-
um, responsionum et debitorum, etiam
ratione dictarum annatarum et aliarum
quarumcumque praetensionum ad Ecclesiam
praedictam spectantium, quam etiam
super exemptionibus, immunitatibus et
praerogativis, ac libertatibus et aliis nego-
ciis personas subcollectorum concernen-
tibus et quomodolibet tangentibus, nunc et
pro tempore pendentes, a nullo alio quam
a te in praedictis principatu et comitatibus,
seu aliis super dictis spoliis ac fructibus,
redditibus et provenientibus pro tempore
deputatis collectoribus, subcollectoribus,
aut particularibus delegatis, cognosci, nec
alteri nisi per commissionem manu no-
strā signatam vel per nostras litteras
committi aut delegari possint, aut citato
moderno et pro tempore existente dictae
camerae apostolicae commissario gene-
rali, quodque commissions, inhibitiones
et mandata, quae aliás quam ex commis-
sionibus ut praefertur manu nostrā si-
gnatis eodem commissario citato ema-
naverint, quoad earum causarum intro-
ductionem, litis pendentiam, seu tuorum

ministrorum per te ad id deputandorum
iurisdictionis et processuum impedimen-
tum et retardationem, nullius sint roboris
vel momenti, quodque a sententiis per te,
aut tuos ministros praedictos, tam super
praedictis negotiis spoliorum, fructuum,
redditum, proveniendum, obventionum,
responsionum et debitorum, etiam ratione
dictarum annatarum et aliarum quarum-
cumque praetensionum ad Ecclesiam praedictam
spectantium, quam etiam super im-
munitatibus, exemptionibus, praerogativis
et libertatibus, ac aliis negotiis personas
subcollectorum concernentibus et quomodo-
libet tangentibus pro tempore lati, nul-
latenus possit aut debeat¹ appellari, seu
earum exequutio differri, aut suspendi,
nisi facto prius per condemnatos rerum,
de quibus condemati fuerint, in tuis vel
praedictorum tuorum² manibus actuali
deposito, dicta auctoritate per praesentes
statuimus et ordinamus. Dantes et con-
cedentes tibi privative quoad omnes et
quoscumque alias plenam, liberam et omni-
modam, amplissimamque facultatem,
potestatem et auctoritatem in dictis causis
spoliorum et aliorum praedictorum, ut
supra, in eisdem principatu et comitatibus,
ac illa vel officium tuum quomodolibet
concernentibus et ad ea spectantibus, etiam
summarie, simpliciter et de plano, ac sine
strepitu et figurā iudicii, etiam absque
ullā terminorum etiam substantialium
observatione, et aliás³ solā facti veritate
inspectā, et manu regiā, omnique et qua-
cumque appellatione prorsus cessante et
remotā, procedendi, tam civiliter quam
criminaliter ac mixtū, et in omnibus
decidendi, prout iuris communis, seu par-
ticularium nostrorum praedecessorum ac
nostrarum constitutionum fuerit, aut ius
ipsum exegerit.